
__________________________________________________________________________________________
Comune di Scandicci

Pag. 1 di 5

DETERMINAZIONE N° 444 DEL 17/04/2024

SETTORE 1 – Servizi alla Persona
UO 1.2. Servizi Culturali e di Promozione Sociale

OGGETTO: Agevolazioni tariffarie per Bonus Idrico Integrativo 2024. Approvazione bando e
modulistica

La Dirigente
Richiamati:
- l’art. 69 dello Statuto Comunale;
- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 6 del 07/02/2019;
- la Delibera della Giunta Comunale n. 50 del 28/04/2023 con la quale è stata approvata la nuova “Struttura
organizzativa comunale. Approvazione modifica Organigramma e Funzionigramma” ;
- la disposizione del Sindaco atto n. 397 del 14/10/2020 con la quale viene conferita alla sottoscritta
Dott.ssa Feria Fattori, a partire dal 16/10/2020 e fino al termine del proprio mandato elettivo, la direzione
del Settore 1 “Servizi alla Persona”;
- la propria determinazione n. 122 del 30/1/2024 con cui è stata conferito al Dott. Simone Castelli l'incarico
di Elevata Qualificazione Responsabile della U.O. 1.2 “Servizi Culturali e di Promozione Sociale” fino al
31/01/2027;

Vista la proposta di determinazione dell’incaricato di Elevata Qualificazione Responsabile della U.O. 1.2
“Servizi Culturali e di Promozione Sociale” Dott. Simone Castelli, formulata in esito all’istruttoria dallo
stesso condotta ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/1990, trasmessa alla sottoscritta Dirigente e di
seguito trascritta;

Preso atto che, in relazione alla proposta in oggetto, il Responsabile del procedimento non si trova in
situazione di conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6bis della Legge
n. 241/1990;

Premesso in primo luogo che:
- con Dpcm 13 ottobre 2016 è stata approvata la “Tariffa sociale del servizio Idrico Integrato” con la quale è
stato introdotto un bonus per tutti gli utenti domestici residenti di cui sono accertate condizioni di disagio
economico sociale;
- l’Autorità di Regolazione per Energia, Rete e Ambienti (ARERA), che svolge attività di regolazione e
controllo nei settori dell'energia elettrica, del gas naturale, dei servizi idrici, del ciclo dei rifiuti e del
telecalore, con deliberazione n. 897/2017 e 227/2018 e ss.mm.ii. ha dato attuazione al sistema di
compensazione della spesa sostenuta per la fornitura idrica agli utenti domestici residenti in condizioni di
disagio economico sociale, in coerenza con le disposizioni recate dal suddetto Dpcm, prevedendo
l’istituzione di un bonus sociale idrico (nazionale) ed introducendo regole uniformi per l’intero territorio
nazionale;
- l'Autorità Idrica Toscana (A.I.T.), istituita con la legge della Regione Toscana 28 dicembre 2011 n. 69 e
ssmmii, ha introdotto, grazie all’istituzione di un fondo di solidarietà, il c.d. “Bonus sociale idrico integrativo”
che è un'agevolazione tariffaria, integrativa rispetto al bonus idrico nazionale, destinato alle utenze c.d.
"deboli", corrispondenti ai nuclei familiari residenti in Toscana che versano in condizioni socio-economiche
disagiate;



__________________________________________________________________________________________
Comune di Scandicci

Pag. 2 di 5

- con delibera emanata dall'Assemblea dell'Autorità Idrica Toscana n. 13 del 18 Luglio 2019 è stato
approvato il Regolamento regionale AIT per l’attuazione del Bonus Sociale Idrico Integrativo ;
- l'Assemblea dell'Autorità Idrica Toscana con la deliberazione n. 4 del 01/03/2024 avente ad oggetto“
Regolamento regionale A.I.T. per l'attuazione del BONUS Sociale Idrico Integrativo - Adeguamento alla
deliberazione ARERA 622/2023/R/com“ ha da ultimo deliberato le modifiche al regolamento resesi
necessarie in considerazione delle deliberazioni adottate dall’Autorità di Regolazione per Energia Reti e
Ambiente che hanno aggiornato il quadro di riferimento sul tema del Bonus Sociale Idrico (Nazionale e,
indirettamente, Integrativo);

Rilevato che:
- l'Autorità Idrica, sulla base di quanto previsto dall’art. 6 comma 1 del Regolamento Regionale AIT, lascia
la possibilità ai Comuni di decidere la soglia ISEE per la partecipazione alla domanda, disponendo che: “I
Comuni avranno piena autonomia nell'individuazione dei beneficiari, tramite procedure di bando o tramite
procedimenti standard già in atto, nel rispetto di un tetto ISEE autonomamente prestabilito, non inferiore a
quello previsto dal Bonus idrico nazionale, e secondo le modalità di cui al presente Regolamento”;
- l'Autorità ldrica Toscana (A.I.T.) con il Decreto del Direttore Generale n. 33 del 28/03/2024 ha approvato
la ripartizione del fondo per l'anno 2024 per le agevolazioni tariffarie a carattere sociale per il servizio idrico
integrato – bonus idrico integrativo comunale 2024;
- l'erogazione dei contributi, sulla base di quanto previsto dall’art. 3 comma 3 del Regolamento Regionale
AIT, sarà effettuata dalla società Publiacqua SpA, quale gestore del servizio idrico integrato dell’Ambito
Territoriale Ottimale n.3 Medio Valdarno, alla quale i Comuni dovranno comunicare i nominativi degli aventi
diritto al bonus idrico integrativo entro il 30 giugno 2024 (come prescritto dall’Autorità Idrica Toscana),
facendo salvi i casi di proroga stabiliti dal Decreto del Direttore Generale AIT o i casi debitamente motivati
ed autorizzati dal Direttore Generale AIT;

Premesso in secondo luogo che:
- l’art. 118 della Costituzione prevede che ”Stato Regioni, Città Metropolitane, Provincie e Comuni
favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse
generale, sulla base del principio di sussidiarietà”;
- la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi”, in particolare all’art. 11, prevede gli “Accordi integrativi o sostitutivi del
provvedimento” e all'art. 15 prevede la possibilità per le amministrazioni pubbliche di concludere tra loro
accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;
- il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” all’art. 3 c. 5, stabilisce che
“i Comuni e le Province svolgono le funzioni anche attraverso le attività che possono essere
adeguatamente esercitate dall’autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”;
- la Legge Regione Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario nazionale” e
successive modificazioni al Capo III bis “Società della salute” disciplina finalità, funzioni e assetti
organizzativi delle Società della Salute in Toscana; in particolare l’art. 71 bis comma 3 lettera c) e d)
prevedono che la Società della Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-
sanitarie ad alta integrazione sanitaria e delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo
3 septies, comma 3 del decreto delegato, individuate dal piano sanitario e sociale integrato regionale” e
“organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale individuate ai sensi degli indirizzi contenuti
nel piano sanitario e sociale integrato regionale”;
- il consorzio pubblico denominato “ Società della Salute Fiorentina Nord Ovest” è stato costituito con atto
rogato dal Segretario pro tempore del Comune di Calenzano in data 22/06/2009 rep. 5087 registrato
all’ufficio del registro di Firenze il giorno 02/07/2009 al n. 53; esso esercita la gestione in forma associata
delle funzioni in materia socio-assistenziale tra i Comuni della Zona Fiorentina N/O e riguardo il bonus
idrico, oggetto del presente atto, stabilisce i criteri applicativi omogenei per gli Enti consorziati indicando le
modalità per l'accesso alle agevolazioni tariffarie e approvando uno schema di bando;
- con pec prot. 19066 del 05/04/2024 il consorzio pubblico “Società della Salute Fiorentina Nord – Ovest”,
dopo aver richiamato il citato decreto del Direttore generale dell’A.I.T. n. 33 del 28/03/2024, ha confermato,
ai fini dell’individuazione dei criteri applicativi omogenei per gli Enti ad esso consorzio aderenti che “le
indicazioni previste per il bando 2024 corrispondono a quelle approvate con Delibera Assemblea SDS n. 10
del 21/04/2023”;



__________________________________________________________________________________________
Comune di Scandicci

Pag. 3 di 5

Rilevato che, per dare attuazione a quanto sopra indicato, sono stati predisposti:
- il bando per l’assegnazione di agevolazioni tariffarie a carattere sociale del servizio idrico per l’anno 2024
che si allega alla lettera A quale parte integrante e sostanziale al presente atto;
- il modello di domanda che si allega alla lettera B quale parte integrante e sostanziale al presente atto
significando che i richiedenti potranno presentare la domanda per il bonus idrico integrativo esclusivamente
compilando il form on-line fornito dall'Amministrazione Comunale;
- nel caso di utenze indirette, il modello per certificare la spesa idrica dell'anno 2023 da far compilare al
proprio amministratore di condominio o a delegato del condominio che si allega alla lettera C quale parte
integrante e sostanziale al presente atto;

Conisderato che:
- per poter rispettare il termine di trasmissione della graduatoria degli aventi diritto al bonus idrico al
gestore società Publiacqua Spa, è stabilito che la recezione delle domande ha quale termine:

• iniziale il giorno 22/04/2024;
• finale il giorno 31/05/2024 (ore 24);

- le domande dovranno essere presentate tramite procedura online, su piattaforma predisposta dal
Comune, alla quale si accede dalla home-page del sito internet istituzionale del Comune di Scandicci
all'indirizzo web www.comune.scandicci.fi.it – sezione 'bacheca';
- il Settore 1 “Servizi alla Persona” , scaduto il termine finale per la presentazione delle domande, redigerà
la graduatoria degli aventi diritto, effettuata sulla base dell'arrivo cronologico delle domande e la
comunicherà alla società Publiacqua S.p.A.;
- l’Amministrazione comunale di Scandicci si riserva la possibilità di poter chiedere in tempo utile
all'Autorità Idrica Toscana una proroga per la trasmissione della rendicontazione richiesta dalla società
Publiacqua SpA, per consentire, oltre all'attivazione di adeguate procedure di individuazione dei beneficiari,
un tempo congruo agli utenti per presentare la domanda del bonus ed eventuali integrazioni necessarie;
- si procederà alla pubblicazione dei dati relativi al presente provvedimento nell’apposita sezione del sito
web ai sensi e per gli effetti degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/13;
- per il suddetto intervento non è prevista alcuna spesa da parte dell’Amministrazione Comunale;

Visto il Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari
approvato con deliberazioni consiliari n. 442/1990 e n. 58/1991, non applicabile alla fattispecie in concreto;

Ritenuto che non sussistano motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal responsabile
del procedimento;

Visto l’art. 69 dello Statuto Comunale;
Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 6 del 07/02/2019;
Vista la Delibera di Consiglio n. 55 del 29/09/2022 avente ad oggetto “Documento Unico di
Programmazione (DUP) – Periodo 2023/2025 Discussione e conseguente deliberazione (art. 170, comma
1, del D.LGS. n. 267/2000)”;
Vista la Delibera di Consiglio n.110 del 21/12/2023 avente per oggetto: “Approvazione nota di
aggiornamento al Documento Unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2026” ;
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 21/12/2023 avente ad oggetto "Bilancio di previsione
2024-2026 – Approvazione“;
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 204 del 22/12/2023 avente ad oggetto "Approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art.169 del D.Lgs. n. 267/2000) - parte finanziaria";
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 29/02/2024 avente per oggetto "Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026. Adozione";
Visto il D.lgs 18/08/2000 n.267;

DETERMINA



__________________________________________________________________________________________
Comune di Scandicci

Pag. 4 di 5

1.Di prendere atto della seguente documentazione che costituisce il presupposto logico e giuridico:
- della Deliberazione dell'Assemblea dell'Autorità Idrica Toscana n. 4 del 01/03/2024 con la quale è
stato approvato il nuovo Regolamento Regionale AIT per l'attuazione del bonus sociale idrico
integrativo 2024.
- del Decreto del Direttore Generale dell’Autorità Idrica Toscana (AIT) n. 33 del 28/03/2024 con il
quale è stata approvata la ripartizione del fondo per il bonus idrico integrativo per l’anno 2024 per i
Comuni della Conferenza Territoriale n. 3 Medio Valdarno.
- della comunicazione inviata via pec prot. 19066 del 05/04/2024 con la quale il consorzio pubblico
“Società della Salute Fiorentina Nord – Ovest”, dopo aver richiamato il citato decreto del direttore
generale dell’AIT n. 33 del 28/03/2024 ha confermato, ai fini dell’individuazione dei criteri applicativi
omogenei per gli Enti ad esso consorzio aderenti che “le indicazioni previste per il bando 2024
corrispondono a quelle approvate con Delibera Assemblea SDS n. 10 del 21/04/2023”;

2.Di approvare:
- il bando per l’assegnazione di agevolazioni tariffarie a carattere sociale del servizio idrico per
l’anno 2024 che si allega alla lettera A quale parte integrante e sostanziale al presente atto;
- il modello di domanda che si allega alla lettera B quale parte integrante e sostanziale al presente
atto;
- nel caso di utenze indirette, il modello per certificare la spesa idrica dell'anno 2023 da far
compilare al proprio amministratore di condominio o a delegato del condominio che si allega alla
lettera C quale parte integrante e sostanziale al presente atto;

3.Di dare atto che:
- i richiedenti potranno presentare la domanda per il bonus idrico integrativo esclusivamente
compilando il form on-line fornito dall'Amministrazione comunale;
- la documentazione citata al punto che immediatamente precede è resa disponibile e pubblicata sul
sito istituzionale dell’Ente (www.comune.scandicci.fi.it, nella sezione 'bacheca', alla voce 'Bonus
idrico integrativo 2024');
- il termine iniziale per la presentazione delle domande di accesso all’agevolazione idrica integrativa
è il giorno 22/04/2023 ed il termine finale di recezione delle medesime domande è il giorno
31/05/2023 (ore 24.00);

• Di dare atto altresì che:
- l’applicazione del Bonus Idrico Integrativo 2024 non comporta alcuna spesa da parte dell’Amministrazione
comunale essendo applicata l’agevolazione tariffaria idrica direttamente sulle bollette o con rimborsi diretti
ai soggetti beneficiari direttamente da parte del soggetto Gestore società Publiacqua S.p.A.e pertanto, non
essendo affidamento di cui al d.lvo 36/2023, non è soggetto all’acquisizione del codice Codice identificativo
gara;
- il Comune di Scandicci recepisce le domande degli utenti e redige la graduatoria in considerazione dei
documenti dagli stessi presentati mentre è l’Autorità Idrica Toscana, tramite la società Publiacqua Spa, ad
elargire le agevolazioni tariffarie attraverso una riduzione degli importi in bolletta o rimborsi diretti, per cui la
fattispecie non rientra nell’applicazione della L. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
- il presente atto e gli allegati ad esso quale parte integrante e sostanziale saranno pubblicati nell’apposita
sezione del sito web ai sensi e per gli effetti degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/13;
- la sottoscritta, in relazione al presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse,
anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e dell’art 7 del Codice
di comportamento del Comune di Scandicci, e che né il responsabile del procedimento né alcuno dei
dipendenti intervenuti nel procedimento hanno comunicato situazioni di conflitto di interesse ai sensi della
stessa normativa



__________________________________________________________________________________________
Comune di Scandicci

Pag. 5 di 5

La Dirigente
Dr.ssa Feria Fattori

Nome Allegato Impronta Allegato
All. B - Fac-simile
domanda servizio
idrico 2024.doc

F2192E552517197D3993F8F0C44A5ECD8961AC2C586CD4D1BF00F68E3D00952A

All. C - Dichiaraz.
x utenze indirette
2024.doc

B4755D9FED73FC8423C641F57158700C76E6D67690C5E6E1E988660598A2416D

All. A - Bando
idrico 2024
(1).doc

286B4F98702E3A9E17158F46DEF9B12B64C23731073353ABC0C6E0C0717DD8D8

All. A - Bando
idrico 2024 (1).pdf

D7115574313E97CDA094A2926770ED9A87186112276030ADAA204418DAB5C743

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'articolo 24 del D.Lgs. n.
82/2005 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici dell'ente, ai
sensi dell'articolo 22 del D.Lgs. n. 82/2005


		2024-04-17T13:08:02+0200
	Fattori Feria b0bc84a67b32845d3da72b9ab33ebc9a29bcc036




